
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.476  15Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2023

Portaria n.º202304004464, de 19/07/2023 - 
Proc n.º 42023730003749/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Sebastião Lopes dos Santos – CPF: 138.605.932-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/WEEKEND ATTRACTIVE/Pas/Automovel/9BD37412FL5108251
Portaria n.º202304004466, de 19/07/2023 - 
Proc n.º 2023730004650/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Carlos Marcell Ferreira e Silva – CPF: 747.767.462-04
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/KICKS ADVANCE CVT/Pas/Automovel/94DFCAP15NB151855

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304004426, de 19/07/2023 - 
Proc n.º 1220237300008598/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2022 
a 31/12/2022
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de mudança de categoria em veículo beneficiado pela isenção 
de ipva, placa qvl7i45
Interessado: Jurandi de Sousa Paula – CPF: 368.273.552-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10TAT PR2/Pas/Automovel/9BGEY69H0LG228023
Portaria n.º202304004461, de 19/07/2023 - 
Proc n.º 0420237300037460/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2021 
a 31/12/2021
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de mudança de categoria em veículo beneficiado pela isenção 
de ipva, placa otn9a65
Interessado: Josue Rodrigues Pompeu – CPF: 110.406.962-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ADVEN FLEX/Pas/Automovel/9BD373175E5060231

Protocolo: 964861

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023

O Diretor de Administração da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Portaria nº 451 
de 13 de fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o resultado de julgamento pelo Pregoeiro para o Processo 
Licitatório nº 2023/126189 do Pregão Eletrônico nº 006/2023 e em con-
sonância com a Manifestação Jurídica nº 222/2023/CONJUR/SEFA, cujo 
objeto é a Contratação de serviços contínuos de empresa especializada no 
fornecimento de café e bebidas quentes por meio de máquinas automáti-
cas de autosserviço, incluindo comodato, instalação, assistência e suporte 
técnicos, manutenção preventiva e corretiva e limpeza das máquinas, su-
primento de insumos e outros materiais e serviços necessários à execução 
do objeto, de acordo com as especificações e quantidades constantes no 
ANEXO I do Termo de Referência na seqüência 31, Estudo Técnico Prelimi-
nar anexo I-B na seqüência 43, em conformidade com Resultado do Pregão 
Eletrônico nº 006/2022, nas seqüências 110 a 114 do referido processo.
CONSIDERANDO os princípios estabelecidos na Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.1993, Decreto Estadual 534/2020 e suas alterações, no que se re-
fere à Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Igualdade, Probidade Ad-
ministrativa e Eficiência ao procedimento adotado e em conformidade com 
a Manifestação Jurídica nº 222/2023/CONJUR/SEFA, cujo objeto é a Contra-
tação de serviços contínuos de empresa especializada no fornecimento de 
café e bebidas quentes por meio de máquinas automáticas de autos serviço, 
incluindo comodato, instalação, assistência e suporte técnicos, manutenção 
preventiva e corretiva e limpeza das máquinas, suprimento de insumos e ou-
tros materiais e serviços necessários à execução do objeto, de acordo com as 
especificações e quantidades constantes no ANEXO I do Termo de Referência 
na seqüência 31, em conformidade com Resultado do Pregão Eletrônico nº 
022/2022, nas seqüências 110 a 114 do referido processo.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado do julgamento proferido pelo Pregoeiro referente 
ao Processo Licitatório nº 2023/126189, a favor da empresa: BEL CAFE 
LOCACAO, SERV. E COM. LTDA de  CNPJ sob nº 17.927.703/0001-62, no 
Lote Único totalizando o melhor lance e sendo adjudicado com o Menor 
Preço Global em R$ 926.640,00 (novecentos e vinte e seis mil e seiscentos 
e quarenta reais).
Este instrumento foi Publicado nesta data, por esta Secretaria, de modo a 
tornar público o resultado do certame licitatório, como também, produzir 
seus legítimos e ulteriores de direito.
Belém (PA), 19 de julho de 2023.
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 965198

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 – LEILOEIROS PÚBLICOS OFICIAIS
O BANPARÁ S/A, comunica a homologação do resultado final do Creden-
ciamento de Leiloeiros Públicos Oficiais. Segue a lista de credenciados na 
ordem de classificação e a lista de não credenciados:

CREDENCIADOS – ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

1.WIRNA CAMPOS CARDOSO

2.SANDRO DE OLIVEIRA

3.HUGO MOREIRA PIMENTA

4.RAFAEL GALVANI FERREIRA

5.TIAGO TESSLER BLECHER

6.LUCIANO RESENDE RODRIGUES

7.CELIA MARIA CAMPOS CARDOSO

8.LEONARDO SIMON TOBELEM

NÃO CREDENCIADOS

EDILENE NAZARÉ SILVA

A Comissão.
Protocolo: 965111

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0674 DE 18 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2143702.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração pública, a servidora STEPHANY 
RADARING DOS SANTOS FREITAS, matrícula nº 5962056/2, para respon-
der pela Chefia da Divisão de Serviços Gerais – DSG/SAGA/SESPA, no pe-
ríodo de 01.07.2023 a 30.07.2023, em substituição a titular ANA GREICE 
BORGES MOKARZEL, matrícula nº 5939708/3, que se encontra em gozo 
de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0675 DE 18 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2167979.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração pública, o servidor RINALDO 
BRITO FERREIRA, matrícula nº 57195457/1, para responder pela Coor-
denação Estadual de Humanização – CEH/DGTES/SESPA, no período de 
17.07.2023 a 31.07.2023, em substituição ao titular LUIZ GUILHERME 
NASCIMENTO MARTINS, matrícula nº 729850/1, que se encontra em gozo 
de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0676 DE 18 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2167241.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração pública, a servidora ROSANE 
DO SOCORRO POMPEU DE LOIOLA, matrícula nº 5875404/3, para res-
ponder pela Coordenação Estadual da Malária – CEM/DCE/DVS/SESPA, no 
período de 14.07.2023 a 13.08.2023, em substituição a titular PAOOLA 
CRISTINA BEZERRA VIEIRA, matrícula nº 57205008/3, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0677 DE 18 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2167567.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora PATRÍCIA NUNES DE OLIVEIRA, matrícula nº 
57191170/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESI-
DENTE VARGAS, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNI-


